新疆维吾尔自治区财政厅

新疆维吾尔自治区民族事务委员会【廴件

中国人民银行新疆维吾尔自治区分行

新财金 E⒛ 25〕 3号

关于印发 《新疆维吾尔自治区民族贸易和民族

特需商品生产贷款贴息管理实施细则》

的通知

各地州市财政局、民族事务委员会,中 国人民银行新疆各地州

市分行 :

为满足少数民族群众生产生活需要,促进民族地区贸易发

展,保障民族特需商品供应,加强民族贸易和民族特需商品生

产贷款贴息管理,提高贴息资金使用效益,根据 《关于印发(民

族贸易和民族特需商品生产贷款贴息管理办法>的 通知》(财预

匚⒛22〕 76号 ),我们研究制定了 《新疆维吾尔自治区民族贸

-1一

易和民族特需商品生产贷款贴息管理实施细则》,现予以印发 ,

请遵照执行。

《新疆维吾尔自治区民族贸易和民族特需商品生产贷款贴

息管理实施细则》报财政部、国家民委和人民银行各案。

附件:新疆维吾尔自治区民族贸易和民族特需商品生产贷款

贴息管理实施细则

新疆维吾

中国人民银

钾

‰。394s±∶∶

-2—

附件

新疆维吾尔自治区民族贸易和民族特需商品

产贷款贴息管理实施细则

第一章 总则

第一条 为促进各民族交往交流交融,进一步铸牢中华民族

共同体意识,加强民族贸易和民族特需商品生产贷款贴息 (以

下简称民贸民品贷款贴息 )管理,提高贴息资金使用效益,根

据 《财政部 国家民委 中国人民银行关于印发 (民族贸易和民

族特需商品生产贷款贴息管理办法)的通知》(财预 匚zO22〕 76

号 )精神,结合自治区实际,制定本办法。

第二条 本办法所称民贸民品贷款贴息,是指国家为满足少

数民族群众生产生活需要,保障民族特需商品供应,对民族贸

易企业和民族特需商品定点生产企业 (以 下简称民贸民品企

业 )用 于开展民族贸易和民族特需商品生产的流动资金贷款给

予的贴息补助。

本办法所称民贸民品企业,是指按照国家民委、财政部、

人民银行相关文件规定和标准,认定的民贸民品企业。其中:

民品企业名单按照国家民委、财政部和中国人民银行相关文件

执行;民贸企业名单按照自治区民族事务委员会 (以 下简称自

治区民委 )、 自治区财政厅、中国人民银行新疆维吾尔自治区分

-3-

行 (以 下简称人民银行新疆分行 )相关文件执行。

第三条 民贸民品贷款贴J急 资金的管理和使用,遵循政府引

导、讲求绩效、管理规范、强化监督的原则。

第二章 职责分工

第四条 自治区财政厅负责会同自治区民委、人民银行新疆

分行制定自治区民贸民品贷款贴息政策,做好贷款贴息资金审

核、拨付等工作,会同自治区民委加强资金绩效和监督管理。

第五条 自治区民委根据国家民委的要求,负 责组织认定和

调整民贸民品企业,审核汇总各地州市上报的民贸民品贷款贴

息相关数据;指导各地州市民族工作部门开展民贸民品贷款贴

息相关工作,做好政策培训和宣传工作,对政策落实情况实施

监督,协同自治区财政厅加强资金绩效管理。

第六条 人民银行新疆分行负责督促金融机构贯彻落实民贸

民品贷款利率政策,支持民贸民品企业发展,指导人民银行新

疆各地州市分行开展审核管理等工作。

第三章 贴息政策

第七条 享受民贸民品贷款贴
`患
政策的贷款包括民族贸易贷

款和民族特需商品贷款。

(一 )民族贸易贷款。民族贸易县内民族贸易企业经销少

数民族特需商品、生产生活必需品,以及收购、加工、销售当

-4-

地农 (牧 )副产品所需一年期 (含 )以 内的流动资金贷款;自

治区、地州市级民族贸易公司承担特定民族贸易供应任务所需

一年期 (含 )以 内的流动资金贷款。

(二 )民族特需商品贷款。民族特需商品定点生产企业生

产少数民族特需商品目录中所列商品,所需一年期 (含 )以 内

的流动资金贷款。

民族贸易县、民族贸易县内民族贸易企业、自治区和地州

市级民族贸易公司、民族特需商品定点生产企业名单,以及少

数民族特需商品目录,按照国家民委相关文件执行。

第八条 民贸民品生产贷款贴息资金按照
“
当年预拨+次年

结算
”

的方式管理。预拨资金采用因素法分配,自 治区财政厅

综合考虑各地享受民贸民品企业数量、享受贴息的民贸民品贷

款全年平均规模、贴息支出等因素,通过财政困难程度系数加

以调节,将资金预拨至各地州市,资金预拨文件抄送自治区民

委、人民银行新疆分行、财政部新疆监管局。

第九条 自治区实行统一贴息率,各地按照贷款本金金额的

2。 88%申 请贴息,实际贴息率由自治区财政厅根据各地当年申请

贴息资金情况和自治区贷款贴息资金规模等实际情况确定。实

际贴息率不高于贷款本金金额的 2.88%,单户民贸民品企业年

度贴`急金额不超过 500万元。

第十条 民贸民品企业申请贴
`憝
金额为该企业一个年度 (上

年 12月 21日 至本年 12月 20日 )内 符合贴息条件的多笔贷款

-5—

贴`惑
之和,具体按照以下公式计算:

某企业申请贴
`惑
金额〓∑ (该企业单笔贷款本金金额×申请

贴息率 (2.88%)× 贴息天数/360),贴息天数为该笔贷款在当

年的计息天数,逾期贷款从逾期之日起不再享受民贸民品贷款

贝占蔗孓。

第十一条 已申请其他类型贷款贴息政策的同一笔贷款不得

再申请民贸民品生产贷款贴息资金。若发现重复享受贴息政策

的,企业全额退回根据本细则取得的贴息资金。

第四章 贴息资金的申请、审核和结算

第十二条 企业提出申请。自治区民委会同自治区财政厅、

人民银行新疆分行每年 12月 下发关于民贸民品贷款贴息结算通

知,民 贸民品企业按照本办法规定,12月 27日 前将申请材料

装订成册向注册地所在县市区民族工作部门提出贴息申请。申

报材料包括:①贴息资金申请报告;②承贷银行贷款贴息资金

审核表 (附件 1、 ③贷款贴 J憝 资金企业申请表 (附件 2、 ④加

盖银行公章或业务章的贷款合同复印件;⑤贷款发放凭证;⑥

结息凭证;⑦还款凭证;⑧承诺书 (附件 6);⑨其他相关申请

材料。

第十三条 审核贴·憝材料。县市区民族工作部门收到企业贴

息申报材料后,对 民贸民品企业资质等相关材料进行初审,同

级财政部门按规定审核贴息金额,1月 1日 前将审核意见和相

-6-

关材料 (附件 3、 4),报上一级民族工作部门、财政部门和人

民银行新疆地州市分行。

地州市民族工作部门收到民贸民品贷款贴息资金材料后 ,

及时会同当地人民银行对民贸民品企业资质以及贷款规模、用

途和期限等进行复审,同 级财政部门按规定审核贴息金额,1

月 6日 前将审核意见和有关材料 (附件 3— 5)及时汇总,联合

上报自治区民委、自治区财政厅和人民银行新疆分行。

第十四条 审核贴息金额。自治区民委收到相关材料后,会

同人民银行新疆分行,每年 1月 30日 前完成审核,确定符合贴

息条件的民贸民品企业、贷款规模,向 自治区财政厅提出具体

贴息建议方案。自治区财政厅按规定每年 2月 8日 前完成贴息

方案审核工作,向各地印发民贸民品生产贷款贴息结算通知 ,

并抄送自治区民委、人民银行新疆分行和财政部新疆监管局。

第十五条 结算贴息资金。各地财政部门收到贴息结算通知

后 15个工作日内,将贴·憝资金足额拨付至民贸民品企业。

第五章 绩效管理和监督

第十六条 自治区各级财政部门、民族工作部门和人民银行

新疆地州市分行以上分支机构应按照本办法,加强贴息资金监

督和管理。

第十七条 各级财政部门会同民族工作部门加强资金绩效管

理,做好资金绩效目标编报、绩效运行监控、组织开展绩效评

-7-

价和绩效评价结果应用等工作。

第十八条 民贸民品企业应当建立重大事项变更报各制度 ,

在企业名称、法人、注册资本、经营范围等重大事项变更后 ,

及时向当地民族工作部门报各,未及时报各的暂停该企业民贸

民品贷款贴息。

各级财政部门、民族工作部门和人民银行新疆地州市分行

以.上分支机构及其工作人员,在 民贸民品贷款贴息资金审核、

分配、管理等工作中,存在违反本办法规定的行为,以及其他

滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违规行为的,依法追究

相应责任。

第十九条 享受民贸民品贷款贴息的企业存在虚报冒领、骗

取套取财政资金以及违反本办法规定行为的,依照 《中华人民

共和国预算法》及其实施条例、《财政违法行为处罚处分条例》

等国家有关规定追究相应责任。

第六章 附则

第二十条 《财政部 国家民委 中国人民银行关于印发 〈民

族贸易和民族特需商品生产贷款贴息管理办法)的通知》(财预

匚⒛22〕 76号 )印发之日至本实施细则施行日之前,民 贸民品

生产贷款贴息工作参照本实施细则有关要求执行。

第二十一条 《关于印发 〈自治区民族贸易和民族特需商品

生产贷款贴息管理暂行办法〉的通知》(新财金 匚zO19〕 33

-8-

号 )、 《关于 〈自治区民族贸易和民族特需商品生产贷款贴息管

理暂行办法〉的补充通知》(新财金 匚⒛⒛〕53号 )同 时废止。

第二十二条 本办法由自治区财政厅会同自治区民委、人民

银行新疆分行负责解释。

附件 :1。

2.

3.

4.

5.

年度民贸民品贷款贴息资金审核表

年度民贸民品贷款贴·憝资金企业申请表

年度民贸民品贷款贴息资金明细表

年度民贸民品贷款贴息资金审核汇总表

年度民贸民品贷款贴息相关数据统计表

6.承诺书

-9一

κ
'
奈

'
κ

R
"
理

斟

l
0
H
l

叹

廿

〓滠
匝
腮
婴

髁
埝
扭
娟
飙
哂
萤
椭
狂
娼
凹
泓
凹
怔
廿
︱
︱

〓
⌒栅
删
ˇ
↓
驿
巛
瑛

←过
圭

⌒
心

缨
岳
哂
展

晷
浪
舯
巛

图
症
骒
ˇ

俎
婶

剿
田
艏
巛

脎
娟
彐
拟

哂
展
医
粼

撼
κ
哂
卡

韬
巛
廿
荆

回
恶

剁
槠
巛
ˉ
匝

叫
憨
槠
巛

匝
叫
磁
椭
巛

酞
卡
匝

民
叹
囵
廿
叫
酞

垩
邯
岳
田
民
叹

囵
廿
凵
弑
+
巛

匝
想
刷
桶
巛

酞
卡
□
日
叹

囵
廿
洲
垩
邯
岳
□

民
叹
囵
廿
训
串

(
槲
展
桶
巛

碉
将
椭
巛

巾

叵
如
桶
巛

妲
嵘

态
唰
椭
粼

⌒
口吕

吆
`
抿

以
ˇ

烬
靼
爿
创

累
钜
支

串
删
爿
创

楱
怦
爿
创

帕
蜇
胆
岳

眇
烛

卡
姐

κ

≤
'
帜

R
〓

坦
肼

︱

H
H

︱

田

叹

廿

〓滠
田
腮
鄄

僻
胆
岳
爿
娟
碉
飙
哂
萤
椭
帜
昭
出
韭
凹
刨
廿

〓

⌒栅
删
ˇ
爿
刳
颐
筌
胆
Ⅱ

Ν
过
圭

⌒
冬

胆
逭
顶
展

吾
溶
舯
巛

刺
杞
骒

ˇ

钔
婶

督
碉

硬
萤
胆
缶

⌒
陉
南

R

0
0
∽

 ̌
0
0
∞

`

蟋
κ
哂
卡
兴

⌒
乐
∞
∞

.
㈧

ˇ

悱

哂
虽
胆

罟

艹
娟
捻
酃
巛

擀
展

哂
昔
胆
壬

酞
卡

擀
幂
酃
巛

医
铼
垩
郯

乐
∞
∞.

㈧

吐
〓'
τ

腓
需
槠
巛

⌒s

〓溅

卡
旎
叩
㈧

垩
郯
旎
叩
㈧

串
巛
擀
幂

酃
巛

⌒
∪

濠
碉
彐
拟

哂
展
医
粼

森
κ
哂
卡

韬
巛
廿
扪

m
怨

刷
酃
巛
ˉ
匝

凵
憨
槠
郜

匝
叫
巛
椭
巛

酞

卡
匝
民
叹
囵

廿
H
胝

垩
郯

g
匝

民
叹
囵

廿
门
酞
串
巛

匝
恶
硐
韬
巛

馘
卡
匝
民

叹
囵
肼
洲
匪

郯
昱
匝
民
叹

囵
廿
洲
串

(
擀
展
籁
巛

娟
长
椭
巛

眇

叵
如
韬
巛

t
睽

态
唰
槠
巛

⌒
畦

吆
`
龆

醒
ˇ

烬
赳
爿
铝

累
挝
志

串
删
彐
剞

楱
岬
爿
创

哂
撰
胆
岳

巾
烛

卡

们

κ
'
术

'
帜

R
〓

坦
卅

︱

㈧
H
 ︱

〓器
匝
照
郸

髁
恿
奎
碉
酞
岖
萤
椭
抿
畦
醒
孤
凹
刨
廿

〓
⌒栅
删
ˇ
坦
肼
弪
婴

∞
±
圭

胆
扭
哂
展

ε
波
舯
巛

刺
韫
骒

ˇ

钾
婶

邸
碉

硕
谩
胆
廿

⌒
肾
南

R

°0
∽

ˇ
 °
Φ
∞
`

粼
κ
舶
丶卡
艹

⌒
乐
∞
∞

.
㈧

ˇ

腓

诵
丶如
紊
嘤
壬

艹
碉
捻
艏
饵

排
展

哂
搜
胆
丹

馘
卡

腓
展
艏
巛

医
粼
垩
邯

凑
∞
∞.

㈧

陆
丿
τ

腓
幂
酃
巛

⌒
¤

〓眦

卡
夤
叩
㈧

垩
邯
凑
留

人

〓
巛
腓
赓

酃
粼

⌒
J

督
碉
彐
以

硬
展
竖
枞

粼
κ
哂
卡

韬
巛
廿
垌

□
恶

刷
槠
巛
ˉ
匝

叫
欺
酃
巛

匝

叫
欺
韬
巛

溅

卡

□
民
叹

囵
廿
H
酞

垩
邯
岳
匝

民

熙
囵
肼

凵
胝
+
巛

匝

恶
刷
椭
巛

溅
卡
匝

民
叹
囵
廿

拥
匪
邯

g

匝
民
叹
囵

廿
Ⅷ
+
(

腓
展
籁
巛

碉
将
槠
巛

〓

叵
如
稻
巛

迦

郦
羔
酬
槠
巛

⌒
畦
隧
`
抿

吆
ˇ
烬
靼
爿
熘

辏
郊
爿

娟
哂
蜇
樱
艹

鄣
凶

褂
心
涩
撄

巾

赎

κ
R
〓

坦
耕

l
∞

H
︱

〓匣
密
弪
婴

佟
硕
凵
埝
拇
碉
飙
哂
萤
椭
巛
嵋
凹
汛
凹
删
廿

〓
⌒栅
删
ˇ
坦
斟
照
婴

寸
过
圭

删

№

濠
娟
哂
淫
胆
Ⅱ

+9l濠
医 娟
枞 哂
爿 展
创 钼

碉
将
椭
枞

粼
胛
椭
巛

蛹
么
尽

枣
裰
碉
烬
哂

撼
廴
爿
娟
哂
萤
胆
壬

粼
ι

爿
钥
畦
吆

粼

R

爿
剞
路
吆

粼
廴
舶
丶

郐
凶
巡
抒
涩
髀

巾
烛

巾
型
朕
登

<
朕

邯

栅
羽
娌
妄
拟
卡
拦
系
裂
¤
Ⅲ
凇
妲
琛
吆
<
囿

艹

°蛹
焖

μ
之
郯
旧
〓
禄
甾
蛰
仁
丢
型
埏
廿
芪
R
叫

铋
来
蠡
t
坏

^
尿

鄄
掭
赋
胫
涸
μ
揆
奎
凶
胆
Ⅲ
廿
芪
R
郯

蟋
眦
胫

〓乎
以

^
冬

胆
↓
坏
碉
粼
岫
萤
酃
巛
畦
吆
路
吆
权
累
丧
巛
吾
凶
累
将
恧
鄄
羽
^
略

胆
t
≤

碉
巛
帕
虽
桶
巛
吒
吆
枞
吆

'
因

ˇ
甘

°
羽
拟
送
枞
硕
誓
酃
巛
爿
创
岵
吆
胝
吆
廿

N
R
凶

碧
长
尿
鄄
口
^
哂

蜇
酃
巛
爿
剞
吐
吆
弑
吆

'
叫

ˇ
品

°馘
卡
蟋
剞
蛹
κ
畏
碉
长
槠
巛
窑
刺
咽
埝
扯
抹
缨
岳
爿
创
捻
螂
S
蠡

κ
畏
娟
长
槠
郢
冰

^
岳

肾
菰
恻
贤
熳
粼
哂
誓
酬
狲
爿
创
爪
斟
夜
忌

°
3
8
`
蠡

κ
幺
帕
叁
削
腓
驯
廿

N
R
椭

饵
槲
灬
×
邸
碉
碉
长
酃
巛
槲
咿
岳
碉
粼
岫
、璺
廿
芪
8
酬

腓
凶
型
长
ˇ
㈥

"
鄄

累
酃
巛
寒
半
廿
剞

〓壬
掀

°邺
袁
鋈
十
廿
碉
椭
巛
岵
吆
泓
醒
g
碉

粼
硕
誓
酬
研
廿

N
R
凶

司
将
尿
鄄
口
^
鄄

袁
雾
盱
廿
碉
椭
巛
吒
吆
弑
吆
岳
峭̀

萤

酬
悱

'
凵

ˇ

N

°酬
氟
爿
创
吐
吆
龆
吆
岳
岫
荃
酃
巛
崆
吆
孤
吆
洲
腓
廿
芪
R
凶

司
长
恧
鄄
口
^
酬

蠡
爿
剞
畦
吆
弑
吆
涩
帕
誓
洲
栅

'
︱

ˇ
亠

〓
⌒
翠
炽
喈
涌
廿
N
民

荆
嵘
廿

R
R
`
ˇ

巡
口
嵘
鄄

κ
R
〓

樊
肼

燃
卞
腮
熙
巅
燃
黑
哂
萤
椭
巛
杠
划
曜
捏
濉
扯
辎
以
展
嗯
孤
懋
凹
恻
廿

⒄
过
圭

l
守

H
︱

衤
田
朕
巡

<
朕

谜

栅
蹿
皿
褂
叔
仁
票
梨
¤

巾
韶
朕
登

<
照

督

瓣
焖
〓
称
半
H
淄

吆
怛
苯
司
¤

心
璎
↓
筇
钥
炽
硕
杈
诵
巛
鲳
醒
孤
叱

、目

⌒
囡

朕
雷
搴
牌
凶
晏

逭
0
≡

尿
Σ
抿

、

0
淋

碌
臼
抿

、忌

囵
掀
木
尿
卜
抿
ˇ

删
婶

粼

u

坏
ˉ
蚓
酞
阝

门
H
l
0
H
"
邸

H

〓壬
巛

钼

拟
犁
巛
+
殴

帕
叔
诵
巛
畦

吆
取
吆
+
旺

㈧
门

懋

〓《
'
羚

匝町
※
×
×
※

〓
H
+
㈧

门"
H
H

涌

锨
崧
廿
爻
爻

0
冖

羽
以
哂
叔
椭
巛
咕
吆
取
吆

、川

吊
娟
哽

叔
椭
巛
爿
熘

畦
涩
廿
爻
迢

贤
碉
硕

叔
稻
巛
爿
娟

昭
吆
廿
爻
爻

〓壬
硪

碉
炽
卧

面
巛
艹
畎
郢

只

叔
权
羽
掖
忠

卡
(
钼

拟

泳岬
如氓
匝町
※
×
※
×

Φ
+
∞

"
卜

+
0
"
⒄

缁
累
霜
泽
廿
剞
桶
巛
畦

以
昭
吆
捏
哂
叔
叫
砷

、凵

缁
累
罚
半
廿

剞
椭
巛
控
帕

叔
以
猕
爿
钥

鲳
眩
廿
※
爻
×

辎
骐
缀
半
廿

翎
桶
巛
盎
哂

叔
以
狒
爿
钥

枞
吆
廿
爻
爻

喇
涌
爿
娟
吒

叱
昭
吆
控
帕
叔
以
腓

⌒
◇
ˇ

酬
涌
爿
剞

咕
衄
遮
帕
叔

洲
砷
廿
爻
Φ

⌒
◇
ˇ

喇
蚓
爿
钥

昭
吆
逭
哂
叔

叫
狒
廿
爻
¤

凶
羽

峪
胆 巾

辶 卞

如

⌒
仁

'

恿
ˇ
羽

爻

附件 6

承 诺

一、本单位所申请的民族贸易和民族特需商品 (以 下简称

民贸民品)生产贷款贴息,均符合 《财政部 国家民委 中国人

民银行关于印发 (民族贸易和民族特需商品生产贷款贴息管理

办法)的通知》和 《新疆维吾尔自治区民族贸易和民族特需商

品生产贷款贴息管理实施细则》有关政策规定,所提交的申报

材料真实、合法、有效。

二、本单位承诺所申报的同一笔贷款未享受其他类型贴息

政策,同 时对已享受民贸民品生产贷款贴息的同一笔贷款不再

申请其他类型贷款贴息政策。

三、本单位自愿接受有关部门以及社会的监督,如有任何

违反上述承诺的行为,本单位愿意承担全部责任,并全额退还

财政贴
`息
资金。

单位落款 (盖章 )

年 月

-15-

信息公开选项∶主动公开

抄送:财政部新疆监管局,预算处 (部 门预 审核中心 ),国库处 (自

治区国库支付中心 ),行政政法处,财

评价中心 ),财政绩效评价中心

内控监督处 (财政资金

新疆维吾尔自治区财政厅

- 16 —

2025年 3月 3日 印发